其他应收款 305,259,763.62 0.00 0.00 0.00 305,259,763.62

长期应收款 0.00 370,006.15 810,000.00 0.00 1,180,006.15

金融负债 4,388,378,001.97 254,811,219.95 1,009,474,423.29 13,161,548.79 5,665,825,194.00

短期借款 2,332,334,905.56 0.00 0.00 0.00 2,332,334,905.56

应付票据 72,446,567.79 0.00 0.00 0.00 72,446,567.79

应付账款 1,389,979,553.20 0.00 0.00 0.00 1,389,979,553.20

其他应付款 132,306,281.13 0.00 0.00 0.00 132,306,281.13

应付职工薪酬 122,658,579.59 0.00 0.00 0.00 122,658,579.59

一年内到期的非

流动负债
151,143,714.24 0.00 0.00 0.00 151,143,714.24

长期借款 0.00 215,399,959.77 927,614,767.10 0.00 1,143,014,726.87

长期应付款 3,612,389.38 3,612,389.38 14,936,505.62 127,920.47 22,289,204.85

其他流动负债 150,993,590.14 0.00 0.00 0.00 150,993,590.14

租赁负债 32,902,420.94 35,798,870.80 66,923,150.57 13,033,628.32 148,658,070.63

神州高铁技术股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

109

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2024年度 2023年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有外币
对人民币

升值5%
2,260,667.85 2,260,667.85 2,286,791.94 2,286,791.94

所有外币
对人民币

贬值5%
-2,260,667.85 -2,260,667.85 -2,286,791.94 -2,286,791.94

十一、  公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价

值计量
— — — —

其他权益工具投资 0.00 0.00 186,652,325.33 186,652,325.33

持续以公允价值计

量的资产总额
0.00 0.00 186,652,325.33 186,652,325.33

二、非持续的公允

价值计量
— — — —

神州高铁技术股份有限公司财务报表附注

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

110

2. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

项目 期末公允价值 估值技术
不可观察

输入值

范围区间(加权

平均值)

其 他

权 益

工 具

投资

186,652,325.33

公司的以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的金融资产主要为非上市股权：①采

用估值法，按照最近的交易信息作为公允价

值的合理估计进行计量；②可比公司法，选

择与目标公司重要财务指标类似的相同行业

的可比公司，将可比公司的 PE、PB或 PS取

平均值并考虑流动性折扣；③根据账面投资

成本公司并结合市场环境，公司经营情况和

财务状况等变动情况进行合理估计

— —

十二、  关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

母公司对本

公司的持股

比例(%)

母公司对本

公司的表决

权比例(%)

中国国投高新产

业投资有限公司
北京

项目投资、

项目管理
344,840.35 26.23 26.23

国家开发投资集

团有限公司
北京

投资及投资

管理
3,380,000.00 — —

本公司最终控制方是国家开发投资集团有限公司。